
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
 

COMUNE DI VAUDA CANAVESE 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

DR.SSA BATTUELLO LAURA 
N. 19 DEL 27/03/2024  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
REALIZZAZIONE INTERVENTO DI “AMPLIAMENTO SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA”. PATTI PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E 
INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA. D.L. 14/2017 E LEGGE DI 
CONVERSIONE N. 48/2017. DECRETI MINISTERIALI 21/10/2022 E 23/06/2023. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ERRE ELLE NET S.R.L.. CUP: J11J23002090005 CIG: 
B0CB3C211F 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Oggetto: REALIZZAZIONE INTERVENTO DI “AMPLIAMENTO SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA”. PATTI PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA 
E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA. D.L. 14/2017 E LEGGE DI 
CONVERSIONE N. 48/2017. DECRETI MINISTERIALI 21/10/2022 E 23/06/2023. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ERRE ELLE NET S.R.L.. CUP: J11J23002090005 CIG: 
B0CB3C211F 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
 
Premesso che con il Decreto Legge n. 14 del 20/02/2017 “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 
città”, convertito con modificazioni nella L. 48/2017 e successivamente modificato in ultimo con la L. 159/2023, 
all’art. 5 vengono normati i Patti per l’attuazione della sicurezza urbana, che perseguono obiettivi di 
prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, promozione e tutela della legalità, e 
promozione del rispetto del decoro urbano e prevedono, ai fini dell'installazione di sistemi di videosorveglianza 
da parte dei comuni la concessione di contributi a copertura della spesa; 

Dato atto che con Decreto del Ministero del 23/06/2023 è stata approvata la graduatoria definitiva delle richieste 
di finanziamento presentate, da cui risulta che il Comune di Vauda Canavese è stato ammesso a finanziamento 
per il 50 % della somma prevista dal progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento di “Ampliamento 
sistema di videosorveglianza” predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale per un importo complessivo di €. 
46.500,00; 

Rilevato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 09/03/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento di “Ampliamento del sistema di videosorveglianza” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per il 
potenziamento del sistema di videosorveglianza in corrispondenza dei punti di accesso ai centri abitati del 
Comune di Vauda Canavese per un importo lavori di €. 37.500,00 ed un importo complessivo di quadro 
economico di €. 46.500,00; 

Richiamata la propria precedente determinazione a contrarre n. 15 del 13/03/2024 con la quale si è definito di 
procedere all’affidamento dei lavori di “Ampliamento del sistema di videosorveglianza” con trattativa diretta con 
n. 1 operatore economico ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, individuando quale operatore 
la ditta ERRE ELLE NET s.r.l.  con sede in Torino (p. IVA 09644530017); 

Dato atto che nei termini assegnati la ditta invitata ha risposto alla trattativa diretta n. 4160149 proponendo per 
l’esecuzione dell’intervento un importo di €. 37.450,00 e che l’offerta viene ritenuta idonea ai lavori da svolgere 
e alle esigenze dell’amministrazione; 

Preso atto delle dichiarazioni sostitutive presentate dalla ditta in allegato all’offerta relative al possesso dei 
requisiti di ordine generale e l’insussistenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 
36/2023; 

Viste le dichiarazioni in merito al rispetto del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza del Comune di Vauda Canavese e alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n. 136/2010; 

Rilevato che, secondo le indicazioni dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, mentre la stazione appaltante verifica tali dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificato il DURC on line prot. INAIL_42365177 e la visura camerale; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023, di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
contrattuale in quanto trattasi di lavori di importo contenuto, di rapida esecuzione e poiché la ditta affidataria 
risulta una ditta di comprovata fiducia ed esperienza che ha già collaborato con numerose amministrazioni 
pubbliche; 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto sulla base delle verifiche effettuate e 
delle dichiarazioni rese dalla ditta; 

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 20/12/2023 con la quale sono stati vincolati i fondi 
assegnati con contributo del Ministero dell’Interno - Dipartimento di pubblica sicurezza di cui al Decreto 
Ministeriale del 23/06/2023 oltre ai fondi propri comunali stanziati sul cap. 1/4/1 per il cofinanziamento 
dell’opera; 

Visto l’importo complessivo indicato sul quadro economico approvato con DGC. 8/2024, richiamato il 
precedente impegno n. 299/2023 imputato al cap. 20/70/2 intervento 03.02.2 “Realizzazione impianti di 
videosorveglianza” del bilancio di previsione 2024/2026 del Comune di Vauda C.se e ritenuto di confermare 
detto impegno; 

Preso atto che al presente intervento è assegnato il codice CUP n. J11J23002090005 e il codice CIG 
B0CB3C211F, acquisito per tramite delle piattaforme di approvvigionamento digitale al momento della 
pubblicazione della procedura; 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 
del D.lgs. n. 36/2023; 

Visto il Decreto Sindacale n. 09/2021 del 20/12/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
dell’Area Tecnica; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Vauda Canavese n. 10 del 03/02/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale disciplina il procedimento di assunzione delle spese; 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica dell’azione 
amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e 
s.m.i. 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si riportano e si approvano, la trattativa 
diretta n. 4160149 per l’affidamento dei lavori di “Ampliamento sistema di videosorveglianza” svolta 
sulla piattaforma di approvvigionamento digitale messa a disposizione da Consip s.p.a. con n. 1 
operatore economico ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;  

 
2. Di affidare in via definitiva i lavori di “Ampliamento sistema di videosorveglianza” di cui al progetto 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8/2024 alla ditta ERRE ELLE NET s.r.l.  con 
sede in Torino (p. IVA 09644530017) per la cifra offerta di €. 37.450,00 oltre IVA, comprensiva di €. 
1.875,00 quali oneri per la sicurezza; 

 
3. Di dare atto che, per il presente affidamento, il codice CUP è J11J23002090005 e che il codice CIG, 

acquisito per tramite della piattaforma di approvvigionamento digitale al momento della pubblicazione 
della procedura, è B0CB3C211F; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. n. 
36/2023, indicando che non si applicano i termini dilatori di cui all’art. 18 comma 3 ai sensi dell’art. 55 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 
5. Di confermare l’impegno n. 299/2023 per la somma complessiva derivante dal quadro economico di 

progetto approvato con DGC 8/2024 e imputato al cap. 20/70/2 intervento 03.02.2 “Realizzazione 
impianti di videosorveglianza” del bilancio di previsione 2024/2026 del Comune di Vauda C.se; 

 
6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

 
7. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BATTUELLO Laura 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B0CB3C211F 2023 299 03022 202 20 70 2 46.500,00 
 
Verificata la compatibilità della liquidazione assunta con il presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché 
quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 153 commi 4 e 5 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in 
merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria;  
Effettuati, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;  
si rilascia parere FAVOREVOLE.  
 
Vauda Canavese, lì 27/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Alessandro FIORIO 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal  10/04/2024. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAVIA Dr. Fausto 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vauda Canavese, lì 10/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

PAVIA Dr. Fausto 
 
 
 


